VIII. Non me latet vaticinium de Ludovico post patrem exaltando in Vita Paulini et ipsi Alcuino appendi. Quod nec latuit seitissimum Muratorium, et hoc advertit in notis; sed caute et sapienter concludit : « Utri ex hisce scriptoribus potius adhibenda sit fides, aliorum esto judicium; fortassis utriusque. » Quod ipse autem sub dubitatione proposuit, absolute proferre non est verendum cuncta perpendenti. Narrationem, quam profert Muratorius ex cap. 10 part. I, pag. 156, sæcul. IV Benedictin., eammet esse creditimus, qua nos usi sumus, quæque præfertur operibus Alcuini, nam utrinque *a coetaneo*, vel *æquali* dicitur scripta. Quam nos vidimus, est hujusmodi : « Rex siquidem magnus, imperatorque jam Carolus, potens orationis gratia, unaque desiderate collocationis mutuae cum Albino, sepulcrum sancti Martini suis cum filiis Carolo, Pipino, ac Ludovico visitare studuit. Quo in

loco tenens manum Albinī, ait secrete : *Domine magister, quem de his filiis meis videtur tibi in isto honore, quem indigno quanquam dedit mihi Deus, habere me successorem?* At ille, vultum in Ludovicum dirigens, novissimum illorum, sed humilitate clarissimum, ob quam a multis despicibilis notabatur, ait : *Habebit Ludovicum humilem, successorem eximium.* Hoc tunc solus audivit Carolus. Sed cum eosdem reges ereta cervice, et Ludovicum humili post orationis gratia in ecclesia sancti Stephani incedere cerneret, sedens in loco, quo sepeliri volebat, insit sibi assistantibus : *Cernitis Ludovicum fratibus suis humiliorem? Certe indebitis hunc patris celssimum successorem.* Nec non cum post communione corporis Christi et sanguinis, manu propria eis misceret, idem Ludovicas, humilitate clarissimus, prae omoibus patri sancto se inclinans, ejus osculatus est manum. Tunc vir Domini assistanti sibi ait Sigulfo : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et [xxv] qui se humiliat exaltabitur.* Certe istum, post patrem, *Francia gaudebit habere imperatorem.* Hoc nos jam factum et vidimus et gaudemus. » Haec auctor vitæ, synchronus (ut ex his ultimis verbis apparet) ipsius preuenti imperatoris Ludovici. Conferrenti hanc autem cum superiori narrationem, indubium videri debet non esse ejusdem facti historiam, sed plane diversi. Nam hic, Carolus ipse interrogat; ibi, non interrogatus Paulinus vaticiniam profert. Hic, jam Carolus est imperator, ut disertis verbis auctor prodit : *imperatorque jam Carolus.* Diceret ne Paulinum filios Caroli non agnovisse ante an. 800 quo Carolus imperator est renuntiatus? Non puto. Paulinus ignorat prima vice filios Caroli; Alcuinus quemquam ignorasse eorum non dicitur. Amplius, Paulini est unica, simplexque, et spontanea vaticinatio; Alcuini quæsita et replicata. Duplex igitur factum, et gemina historia. Carolus enim, quod prius a Paulino sibi vaticinatum fuerat, ab Alcuino quoque exposcit, non dubitans de priori, sed optans per secundam prophetiam confirmari vaticinium, uni sancto etiam alio beato astipulante.

IX. Ex hinc usque ad an. 792 extra diecesis suæ limites, vel ut aulam adiret, vel ut concilii interesset, pedem extulisse non sit credibile. Etenim annus 790 sicuti nullum bellum, nullam expeditionem militarem, nullum iter Caroli profert, ita necullo concilio est insignitus. Anno autem sequenti 791, ob motus Avarum, quibus retundendis Carolus Ratisponam venit, exercitum in Hungariam ducturus Paulinus Ecclesiam suam non deseruit, sed ad tuitiōnem gręgis sui, non parum ex proximis belli moti' us perterriti, consilio et ope præsto fuisse non est ambigendum. Covertit autem hoc medio tempore animam ad res Ecclesiæ reparandas, disciplinam instaurandam, moresque cleri et populi poliendos.

CAPUT VI.

Paulinus ad concilium Ratisponense proficiscitur. Diploma ibidem ei datum examinatur.

I. Anno 792 Ratisponæ concilio convocato in causa Felicis Urgelitani episcopi, adoptionem in Christo

A Filio Dei disseminantis, eo occurrit Paulinus, libenter cum ceteris Patribus solemini ritu damnaturus pestilens dogma. In dissertatione 4 de Felicis et Eliandi hæresi n. 32 et seq. luculenter ostendimus præsentiam Paulini in hoc conventu, uti verba ipsius indicant lib. 1, cap. 5 contra Felicem, quæ sunt : « In hoc quippe gymnaſtice disputationis conflictu, contigit etiam humiliam nostræ parvitatis personali præsentiam adfuisse. » Quæ de nulla alia synodo, in qua disputatum sit de errore Felicis, possunt intelligi, nisi de hoc Ratisponensi, ut l. c. fusius demonstramus. Cum igitur huic concilio adfuisse, impetravit a Carolo privilegium, quod integrum exhibemus in Appendice II, n. 3, quo libera patriarcharum Aquileiensium electio futura deinceps clero Aquileien. Ecclesiæ permittitur. Insuper exemptiones nonnullæ a publicis oneribus eidem clericali congregati conceduntur. Quæ omnia hic sunt ac curiatius perpendenda.

II. Interfuisse quandoque in episcoporum electiōibus principum auctoritatem, et aliquando eligentium libertatem infractam fuisse, historiæ superiōrum temporum satis comprobant. Vel ipsa tempestate Paulini primi Aquileiensis patriarchæ principum manus in episcoporum electionibus immisæ, dum Pelagius papa (Epist. supra cap. I, n. 7, citata) scribit Valeriano Patritio : « Non ante Mediolanensem episcopum fieri permisisti, nisi ad clementissimum principem exinde retulissetis, et quid fieri debuisset, ejus iterum scriptis recognovissetis. » Quod ea temporum iniquitas ne dum tolerabile, sed ut plurimum commendabile faciebat. Ab hujus nimium productæ auctoritatis abusu nec ipsa Romana sedes fuit immunis. Plura cum hujus rei occurrant exempla, solidius Symmachus papæ sufficiat illud, petitum ex Anastasio Bibliothecario in eundem. n. marg. 77, qui postquam contentionem enatam in ejus electione, et delatam Ravennam « ad judicium regis Theodorici » descripsérat, subdit : « Divisus est iterum clerus; alii communicabant Symmacho, alii Laurentio. Tunc Festus et Probinus senatores miserunt relationem regi, et cooperunt agere, ut visitatorem daret rex sedis apostolicæ. Tunc rex dedit Petrum Altinæ civitatis episcopum, quod canones prohibebant. » Sed in concilio coacto purgavit se de oppositis criminibus Symmachus, « et damnatur Petrus Altinas invaserit sedis apostolicæ, et Laurentius Nucerinus; quia vivo episcopo Symmacho pervaserunt sedem ejus. » Viden, quo pervenerat principum in sacerdotes Dei licentia? Cum autem Patrum canones clero quandoque et populo, una tamen cum clero adunato, eligendorum episcoporum facultatem impertiantur, ut dicebat Leo papa Anastasio Thessalonicens. epist. 84 cap. 6 : « Ut omnium clericorum, et omnium civium voluntate discussa..... optimus eligatur; » et sit exemplum in Cornelio, de quo Cyprianus epist. 52, edit. noviss. : « Factus est Cornelius episcopus, de Dei et Christi ejus iudicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis quæ tunc adfuit

suffragio, et de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum collegio; adeo vel ipsi pontifices Romani hanc eligendi normam tutati, nedicam venerati sunt, ut nec suam auctoritatem in his immisceri aliquando patarentur. Sanctus Gregorius Magnus (lib. II, epist. 29, indict. 11) scribebat clero Mediolanensi, propendenti in electionem Constantini, commendans quidem eligendum: « Verumtamen (addebat) quia antiquæ meæ deliberationis intentio est, ad suscipienda pastoralis curæ onera, pro nullius unquam misceri persona, orationibus prosequar electionem vestram. » Idem de se testabatur Adrianus I papa, idque suadebat Carolo Magno epist. in ordine 7, tom. VIII conciliorum, quæ est codicis Carolini 85: « Nunquam nos in qualibet electione invenimus, nec invenire habemus. Sed neque vestram excellentiam optamus talem rem incumbere. Sed qualis a clero, et plebe, cunctoque populo electus canonice fuerit, et nihil sit quod sacro obsit ordini, solita traditione illum ordinamus. » Quo exemplo et monitu (etsi eo pietas Caroli, et reverantia semper ecclesiastice hierarchiæ exhibita, non indigeret) adeo profecit, ut si quid hac in re tunc usque peccatum utcunque fuisse, reparandum satis superque procuraverit in concilio Aquisgranensi an. 803 prolatione secundi canonis, qui est hujusmodi: « Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ecclesiastico prebuiimus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de proprio (sic) Diœcesi, remota personarum et munerum acceptance, ob vitæ meritum et sapientiae donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subjectis usquequaque prodesse valent. » Hujus Capitularis concilio præfuit Paulinus noster, tanquam apostolicæ sedis legatus, ut suo loco dicetur. Qui forte ipse Carolini assensus et sententiae conciliator fuit, respiciens commune bonum ecclesiarum; quippe antea Ratisponæ, in mente habens patrum statuta, et incommoda quæ sequuntur ex immistione laicæ auctoritatis in electione Ecclesie ministrorum, impetratio privilegii, de quo nunc agimus, suæ Ecclesiae volut delinceps consultum.

III. Post consuetum iis temporibus præfandi modum, ait rex de Aquileiensi Ecclesia, cui vir venerabilis Paulinus patriarcha præerat, quæ est in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, vel sancti Petri principis apostolorum, sive sancti Marci constructa. Videtur prima fronte nimis ambigue locutum fuisse, cum particulæ vel et sire dubitandi præseferant characterem. Verum ea aetate, quæ severiores haud colebat musas, disjunctiva pro conjunctiva particula usurpahatur, [xxvi] ut advertit P. de Marca, de Concord. sacerd. et imp. lib. IV, cap. 5, et lib. VI, cap. 24, quo sic ait: « Vox illa vel apud medie aetatis scriptores equalet conjunctioni et. Itaque cum legis in hoc canone vel episcopis, vel comitibus intelligentum est et episcopis, et comitibus. Item sacerdotibus vel servis Dei, id est et servis Dei, hoc est abbatibus. »

* Id est, *Idib.*

A Ex his collige quibus divorum sacra fuerit Aquileiensis ecclesia; nimirum beatæ Mariæ virginis, sancto Petro, et sancto Marco, cujus prædicatione in Christo Jesu per evangelium est genita. Cum non audis hic sanctos martyres Hermagoram et Fortunatum, te forte angit scrupulus, num tantum sub Poppone patriarcha his martyribus primum dicata fuerit, dicens ipso in suo documento, quod profert Ughellus tom. V in Poppone: « Ego Poppo... hanc ecclesiam fabricavi, et eam in honorem sanctæ Dei genitricis et perpetuae virginis Mariæ, sanctorum martyrum Hermagoræ et Fortunati, una cum pluribus episcopis consecravi. » Verum an ignoras, argumenta a negativis petita infirmorem producere probationem? Apud eumdem Ughellum ibid. diploma est Henrici III Rastisponæ an. 1040, in Non. Januar. in quo dicitur « sancta Aquileien. ecclesia in honorem sanctæ Mariæ dedicata; » et aliud datum Augustæ eodem an. 1040, iv Id. Januar. in quo dicitur « in honorem sanctorum Hermagoræ et Fortunati constructa; » in hoc sanctæ Mariæ, in illo sanctorum martyrum nominibus suppressis. Non ergo arguas ex omissione nominum, in traditione nostra immemorabili peccatum, nec auctore singas Popponem, quia potius ipse quod erat in vulgus jam radicatum confirmavit, non autem fuit auctor. Martyrologium, quod Hieronymi nomine inscribitur, et appellat vetustissimum Dacherius, qui illud prodit tom. IV Spicilegii, et fatetur in præfatione cum Henrico Valesio, tempus processisse Gregorii Magni, habet sub 12 Julii sic: « iv Idus Julii. In Aquileia Fortunati, Arma-geri. » Error est quidem in positione, et in nomine. Sed quis non videt, sub nomine Armageri Hermagoram nostrum indicatum? Insuper Martyrologium Wandalberti, tom. V Spicilegii a Dacherio pariter insertum, qui in prælatione ait floruisse auctorem circa an. 845, ad iv. Id. Julii, sic habet clarius:

Hermagoram quarto & supplex Aquileia frequentat, Antistes precibus populum qui solcit et urbem.

Argue potius in recentiores qui nostris evangelistam Marcum perperam abjudicant, vere ad nostram Ecclesiam, ut parentem ejus, pertinere. Qua de re visne scriptorem, seculo Paulini florentem, ut testem indubium? Accipe, Notkerus, qui seculo ix floruit, et Martyrologium suum circa an. 894 (ut observat Basnagijs tom. II, part. III, pag. 88, Antiq. lect. Canisii edit. Amstel. an. 1725) scripsit, sic habet: « iv Id. Julii. Apud Aquileiam nativitas sancti Hermagore, vel, sicut in antiquis codicibus invenitur, Hermechoræ, primi ejusdem civitatis episcopi, discipuli sancti Marci evangelistæ. Item Fortunati. » Antiqui codices, qui dicebantur an. 894 arguunt saecula superiora Hermagoram agnovisse primum episcopum Aquileien. et discipulum sancti Marci.

IV. Post pauca haec leguntur: « Ipsa sancta congregatio, que ilidem sub sancto ordine vitam gerere videtur... licentiam habeat super se eligendi pastorem. » Ex his vide, quam stricto jure dixerimus c. 4,

§ 5, non esse Paulinum illum patriarcham, cui morienti Carolus electionem successoris remittebat. Nam hic congregationi clericorum eligendi pastorem datur licentia, Paulino ipso privilegium intercedente. Insper innuitur, clerum Aquileien. vitam vixisse (ut dicunt) communem, et sub regula positam. Nec verba, ritum gerere videntur, rem ancipitem important. Alibi enim (si memoria non faret) dicemus, videri in scripturis ejus temporis idem ac esse significare. Quandoquidem ut monachi monasticam, ita clerici clericalem, quam et *canonicam regulam et ordinem* dicebant, custodiebant, illi sub abbatum, hi sub episcoporum manu constituti. In Capitulari Veronensi sub Pipino an. 755, c. 11, de utrisque sic statuitur : « De illis hominibus, qui dicunt quod se propter Deum tonsorassent, et modo res eorum vel pecunias habent, et nec sub manu episcopi sunt, nec in monasterio regulariter vivunt, placuit ut in monasterio sint sub ordine regulari, aut sub manu episcopi sub ordine canonico. » Hinc aliquando clerici dicti canonici, non solum vel quia in *canone* seu *matricula* recenserentur ecclesiae, vel quia stipem quae *canon* dicitur, eis preberet ecclesia, vel (quod malo) ex utroque; non enim solebant clerici fieri, nisi se addicerent ecclesiae servitio et censui : qui vero catalogo horum adoptabantur, li tantummodo, non ceteri si qui forent, stipendia *sportulasque* (ut vocat Cyprianus epist. 34) promerebantur; hinc *fratres sportulantes* epist. 66 ab eodem dicti, sed etiam ex canonica vivendi ratione et regulari disciplina quam profitebantur. Bracipue vero Carolo Magno admidente, forte et Paulino, quod in sua ecclesia jam in usu erat, proponente et suggerente, in Aquisgraniensi conventu, cui et ipse Paulinus interfuit an. 789 hujusmodi clericalis convictus sub regula degendus inculcatur. Capite enim 71 Capitularis sic de clericis statuitur : « Qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus ut illi canonice secundum suam regulam omnimodis vivant, et episcopus eorum regat vitam, sicut abbas monachorum. » En tibi communis vita, adeoque intra easdem aedes, clericorum convictus. Sed mebas disciplinæ hujus rationem percipes ex concilio Meldensi an. 845, quod c. 53 sic habet. « Ut canonici in civitate, vel monasteriis, sicut constitutum est, in dormitorio dormiant, et in refectorio comedant, et in domo infirmorum necessario subleventur, et tam sani quam infirmi canonice vestiantur, atque in claustris horis congruis degant, et sub custodia canonica lectionibus et ceteris divinæ institutionis insistant officiis. Qui vero episcoporum loci convenientiam, aut facultatem non habuerit, ut hoc perficere et ordinare possit, princeps secundum constitutionem domini imperatoris Ludovici annuat. Id est si vicina episcopio terra de eadem ecclesia esse recepta fuerit, et ab alio possidetur, ecclesie rectori ad claustra clericorum, vel alia qualibet ecclesiae commoda facienda redditur. Si autem de fisco fuerit, regia liberalitas eamdem terram ad servorum

A Dei habitacula construenda largiri dignetur. Si autem de alia casa Dei, aut de cuiuslibet proprio fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur. Et si paupertas loci ad ædificandas domos necessarias non sufficerit, eos ad adjutorium ædificandi potestas regia cogat, qui res de eadem ecclesia in beneficiis retinent. » Haec erat ratio convictus clericorum circa tempora Paulini. Et quam vocat diploma *sanctam congregationem sub sancto ordine in Aquileiensi Ecclesia*, cui liberam eligendi sibi pastorem tribuit facultatem, una ex his erat, de quibus hic sermo, quorum clerici ex convictu forte communi *fratres* vocabantur etiam an. 1129, ut ex charta Azonis donantis apparet, in Append. 2, n. 15, apposita. Vigebat in Ecclesia nostra haec disciplina quartum post saeculum, hoc est an. B 1278, ut constat ex documento, quod libens lubens que dabo in Append. 2, n. 19, quo Raimundus patriarcha ad exemplum, ut ait, ceterarum Ecclesiarum circa ecclesiam Utinensem nostram (nunc Dei genitricis ab angelo salutare, tunc sancto Uldarico episcopo sacram) aedes pro convictu canoniconorum emendas, amplandas, construendas disponit. Ex hinc autem et ex documento Append. 2, num. 20, cognoscat, quicunque honorem capituli et canoniconorum, saltem sub Gregorio de Montelongo institutorum, ut in Append. 2, n. 18, urbi nostræ inviendo ante tempora beati Bertrandi, qui circa dimidium sequentis saeculi floruit, denegare pergit, se nec dicere bene, nec vere.

C [xxvii] V. Inter exemptiones autem publicorum onerum, quas, ne iis premerentur Aquileiensis congregationis clerici, Carolus indulxit, una est immunitas ab herbarico : « Non debeant solvere herbarium. » « Herbarium autem, quod et *herbagium*, jus est herbas secandi, » *Du Cange*. Hic tamen putarem innui exemptionem ab herbis vel scenis subministrandis, vel quod verius videtur, a multa, sive pecunia pro scenis et herbis solvenda, quain ceteri præstare tenebantur. Arguitur ex sequentibus exemptionibus *mansionatici et foderi*, salvis quibusdam honestissimis conditionibus, eidem congregationi patriter concessis. « Concessimus (ait Carolus) in elemosyna nostra memorato viro venerabili, ut a supra servientibus jam fate ecclesiae *mansionaticos vel foderum* nullus audeat prætendere vel exigere ullo unquam tempore; excepto si veniat, quod nos ipsi aut dilectus filius noster Pipinus, vel regale redditum propter impedimenta inimicorum partibus Forojuiliensibus, aut in fine Tarvisani advenerint: tunc propter necessitatis causam, si contingat, mansiones homines nostros ibidem accipiunt. » *Mansioniticum* autem et *foderum* onera erant publica principi pendenda, vel vicaria pecunia redimenda. Illud quidem, mansionis seu habitationis locum parando; quod vel re ipsa præstabatur (qua de re est illud lib. II Capitular. cap. 17. « In illis vero locis, ubi modo via et *mansionatici* a genitore nostro ordinati sunt, » etc.), vel solvebatur numerata pecunia, de quo est illud Capitulare de Villis Caroli Magni cap. 11 : « Ut nullus

judex *Mansionaticos...* prendat, » id est exigat, quæ A pro mansionibus indictis essent pendenda. Hoc vero, scilicet *fodri*, vel *fodri* nomine, annonæ militaris impendium importat, quod præcipue a subditis Italii exigebatur, cum reges Francorum Italianam suam invisiuri descenderent. Otto Frisingensis lib. II de Rebus gestis Friderici I imperat. cap. 13, post medium : « Mos enim antiquis, ex quo imperium Romanum ad Francos derivatum est, ad nostra usque deductus est tempora, ut quotiescumque reges Italianam ingredi destinaverint, gnatos quolibet de familiaribus suis premittant, qui singulas civitates seu oppida peragrandio, ea quæ ad fliscum regalem spectant, quæ ab accolis *fodrum* dicuntur, exquirant. » Idem ibid. cap. 23 : « Cum *fodrum* a civitatibus... exquireretur, Spoletani indignationem principis incurront. » Radevicus lib. II, cap. 10 : « Fridericus nuntios pra colligendo *fodro* per totam Tusciā, et maritima, atque Campaniam direxit. » Ab his ergo oneribus Ecclesie Aquileiens. clericos hoc privilegio eximebat Carolus, et quidem intuitu Paulini; nam expresse una ex causis, quarum gratia hæc præstabat, tertio loco est : « Ut ejus (Paulini) meritis compellentibus ita præstisset, et in omnibus concessisse cognoscant. »

VI. In fine autem locus et tempus sic adnotantur : « Facta prid. non. Aug. an. 24 et 19 regni nostri. Aetum Regemesburg in palatio publico. In Dei nomine feliciter. Amen. » Locus is est, ubi concilium in causa Felicis Carolus congregaverat. Et quidem satis probabiliter asserimus tempore celebrationis concilii datum diploma. Nam ex chronicō Sandionysiano, citato a Cointio sub hoc an. 792, n. 1 : « Saxones interfecerunt Francos super fluvio Alpia, prepe mare, prid. Non. Jul. feria vi. » Post hanc cladem sequitur detectio et damnatio conjurationis Pipini in patrem Carolum, in chronicō Moissiacensi et codice Canisiano. Cointius ibid., n. 2 : « In codice Canisiano et in chronicō Moissiacensi hæc proxime sequuntur de Pípino, etc. » Annalista quoque Laureshamensis : « Rege ibidem (id est apud Reginum) æstatem agente, facta est contra eum conjuratio a filio suo majori. » Damnatur autem Pipinus perduellis, in conventu Regenspurg habito. Chronicō Moissiacense : « Rex Carolus cum cognovisset consilium Pipini, et consentaneorum suorum, coadunavit adventum Francorum, et aliorum fidelium suorum ad Regensburg, ubi universus populus Christianus, qui cum rege aderant, judicavit Pipinum, etc. » Populus Christianus, qui tunc ibi aderat, cœtus erat episcoporum et religiosorum virorum, in causa Felicis convocatorum. Huic cœtu interfuisse Paulinum jam ostendimus, et vide Dissert. 4 de Felicis et Elipandi heresi n. 32 et seq. Cum ergo hæc oinna contigerint post prid. Non. Jul., et hic habeamus diploma non nisi post unicum mensem datum (id est prid. Non. August.), satis probabiliter nobis videtur, tempus diplomatici tempus esse concilii, et ejus occasione impetratum et datum.

VII. Annus autem 24 regni Franciæ ab an. 768 Octobri incepto est an. 792, sicuti ab anno 774 est regni Italici 19, si perpendas ejus epocham auspicari a mensibus hac data diplomatici anterioribus, puta Aprili vel Maio, quo regnum Italicum, sive Longobardorum Caroli initium dicit. Currebat enim annus 19 regni Italici prid. Non. Aug. Arguit Fontaninus in libello *Delle Masnade*, pag. 21, omissionis Mabillonum, quod in censu palatiorum regum Francorum, quem profert lib. IV de Re diplomatica, omiserit Ratisponense palatium, in quo vidimus datum diploma, de quo sermo. Sed injuria arguitur, et immrito. Non enim ipse, sed Michael Germanus, in quem valetudine aliisque rebus impeditus hanc operam transtulit, (ut ipse Mabillonius testatur n. 4) auctor fuit *lucubrationis*, in qua ipse Germanus *verbis*, non Mabillonii, sed *suis rem edisserit*, ut dicitur ibi. Sed ea fuit modestia Mabillonii, ut non in socium lapsum refunderet, sed tanquam ipse peccasset, gratias ageret arguenti, ut ipse Fontaninus non situit in lib. *De Vindiciis diplomati*.

CAPUT VII.

Paulini gesta in concilio Francofurtensi; a quo regressus scriptio librorum se addicit, et celeb rationi concilii Foro Juliensis.

I. Cum in dissertatione peculiari quam exhibemus, de Felicis et Elipandi heresi, an. 42 et seqq. latius de concilio Francofurtensi fusiusque loquamur, ibi colligi possunt, quæ ad argumentum præsens facere videbuntur. Hic nonnulla tantummodo attingemus. Anno 794 Franciæ, Aquitanis, Germanis, Italii Patribus ad synodalem conventum vocatis, cum eis Paulinus venit Francofurtum, ubi Pascha Carolus celebraverat. Non tamen statim ab hoc festo concilium celebratum est, et eo minus in ipso festo Paschatis, ut vult G. Cave in fine sæc. VIII. Apparet ex Eginardo in Annalibus, qui sic ait : « Rex ad condemnandam heresim Felicianam æstatis initio, quando et generali populi sui conventum habuit, concilium omnium episcoporum ex omnibus regni sui provinciis in eadem villa (Franconofurt) congregavit. » Cum autem hoc anno 794 Pascha in diem 25 Martii inciderit, non videtur coactum concilium in ipsa solemnitate Paschali; sed neque (ut canones quandoque innunt) Dominica III post Pascha, quæ cadens in diem 13 Aprilis, non congruit cum æstatis initio. Sed quia hic nedum convenitus episcoporum in solis fidei causis adunatus, sed et Placitum (ut dicebant) erat procerum regni pro rebus politicis, nil mirum, si tempus canonicum non est adamussim observatum. Adde : episcopaliū sedium, a quibus evocandi erant Patres, distantia; itinerisque, tempestate adhuc rigida, difficultas necessario exigebat, ut tempus, etsi serius, tamen opportunius commodiisque concilium nanciseretur. Ex diplomate infra n. 8 citando dato XIII Kal. Aug. Aniano abbati monasterii Caunensis, argui potest circa finem mensis Junii, vel initium Julii coactum concilium, quod [xxviii] non unica sessione celebratum est, sed

primo proposita hæresi, postea dato aliquot dierum A spatio Patribus res mature prospiciendi, et hæresi respondendi, denuo adunatum. Quod manifeste docet Paulinus, in Sacrosyllabo suo sub initium : « Quadam die, ait, residentibus cunctis... jubente rege, recitata est epistola Elipandi. » Et infra : « Cumque impre-
cata et concessa esset morosa dilatio per dies aliquot, placuit, etc. » Cum igitur diploma, datum 20 Julii, latum sit post actum concilium, et concilium diebus aliquot duraverit, captum videtur saltem initio Julii, vel fine Junii.

II. Episcoporum, qui interfuerunt, numerum ad tercentos circiter ascensisse asserit G. Cave. Qui addit, ex multitudine Patrum *universale* dici posse concilium. Et revera ipse Paulinus *plenariam synodam* appellat, quam continuator Histor. Pauli Diaconi *magnam* denominavit. Scriptor hic in hoc concilio primas inter Patres dat Paulino, qui vere cæterorum caput et coriphæus videbatur. Recensendo enim (veluti Scriptura II Reg. xxiii milites David strenuiores) tres fortes, et inter cæteros præstantiores eminentioresque, proponit Paulinum primum, tanquam inter tres nobiliorem, deinde Petrum Mediolanensem, et tertio Alcuinum. « Quam hæresim (ait, de Feliciana loquens) sanctissimi viri Paulinus Aquileiensis patriarcha, et Petrus Mediolanensis archiepiscopus, seu Alcuinus insulae Britanniae archidiaconus, cum cæteris episcopis destruentes, etc. » Quem ordinem ipse Carolus servat in epistola sua ad Hispanos episcopos directa, una cum decretis et sententiis concilii; nam post recensionem epistole Adriani summi pontificis, Sacrosyllabum profert, et tertio loco epistolam episcoporum Galliarum et cæterorum reponit.

III. Sacrosyllabus libellus est quo Paulinus hæresim Felicianam perstringit et conterit. De eo, suo loco. Cointius ad an. 794, n. 15, ait scriptum Francofurti, cum synodus illuc haberetur. Sed cum duplice modo editus reperiatur (ut et ipse Cointius advertit ad eund. an. n. 7), nempe in una editione loquatur in singulari *censeo, decerno*, in alia in plurali *censemus, decernimus*, puto Paulinum, qui optime callebat rem Francofurti agendam, librum tanquam privatum doctorem præparasse domi, antequam ad concilium accederet. Cum autem in concilio recitatus libellus omnibus arrisisset, et universalis concilii sanctione communis nomine mittendus esset ad contumaces Hispanos episcopos, cum transcriberetur Francofurti, aptum exordium ad facta præsentia appositum, et numerus pluralis pro anteriori singulari sit substitutus ab eodem Paulino, sicque verum utrumque sit, quod a duabus editionibus profertur; et juxta earum alteram verum dicat quoque Cointius Francofurti scriptum, nempe efformatum nova transcriptione ad orationis conciliaris characterem. Hoc suadet Petri episcopi Mediolanensis in una editione silentium, in altera nomen appositum et præsentia indicata. Cum enim nescisset Paulinus domi degens, qui præcise episcopi futuri essent concilio, et qui

præ cæteris sibi opem laturi, nomen nullius apposuit. Sibi autem manus dante Petro Mediolanensi, cum res in scena fuit producta, præ cæteris Italiam episcopis, in secunda libri editione strenu commilitonis gratissimus commilito nomen expressit. De Petro Mediolanen. vide Dissert. 4, n. 44.

IV. Scopus quem petebat hac synodo Carolus, erat hæresis Felicianæ proscriptione, adeoque et primum decretum, seu canon ex 56 in ea latis, sicuti prima quæstio proposita, de ea eliminanda statutum.

« In primordio capitulorum exortum est de impia et nefanda hærese Elipandi Toletanæ sedis episcopi, et Felicis Orgellitanæ, eorumque sequacibus, qui male sentientes, in Dei Filio asserebant adoptionem. Quam omnes, qui supra, sanctissimi Patres et re-

B spuentes una voce contradixerunt, atque hanc hæresim funditus a sancta Ecclesia eradicandam statuerunt. » Patres autem, qui ore tenus sic unanimiter in hæresim pronuntiarunt sententiam, pari unanimitate librum Sacrosyllabum Paulini nervose eam impugnantem omnes subscripserunt. Eginardus in annalibus : « In quo concilio et hæresis memorata condemnata est, et liber contra eam communi episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes subscripserunt. » Qui iste liber fuerit, in Dissert. 4, n. 45, non alium esse, nisi Sacrosyllabum Paulini ostendimus.

V. VI. Multa extra aleam hæreseos Felicianæ actitata fuere. Et quidem canon secundus, qui circumfertur, de abrogatione concilii Nicæni II ob cultum imaginum, manifeste loquitur. Quæ de hac quæstione proferuntur a catholicis et modernis hæreticis, no-

C strum nolumus esse pertractare, cum in ea quæstione nullibi implicatum inveniamus Paulinum suis scriptis. Mirum sane et ponderatione dignum, duo puncta fidei eadem synodo pertractata, duobus capitulis sibi immediate sequentibus definita, adeo alterum ex his jejunè contactum, ut nec nominatum invenias a Paulino, et in epistolis Caroli ad Adriatum, et Adriani ad Carolum par de altero silentium. Paulinus nunquam loquitur de quæstione imaginum, sed de hæresi Felicianæ; in epistolis quæ circumferruntur Adriani et Caroli, de imaginibus agitur: de hæresi Felicianæ nec per somnum. Quid est hoc Paulini, in causa adeo gravi et consona, quia de rebus tñdei quas pertractabat; ex adverso, hoc Caroli et Adriani, in causa tanq; patenti et nota, silentium? Evidem cum causa Felicis in controversiam non veniat et ab omnibus fateatur; altera de imaginibus quæstio in dubium veniat, et impugnetur a multis: ex hinc saltem suspecta sit, et quæ credatur minus probabilis. Sed de his (ut diximus) videant alii.

VII. Præter autem eam, quæ dogma contingebat, variis ordinis res acta est. Circa disciplinam est pœnitentia Heistulso statuta. De quo non satis mirandum venit, adeo historicos jejunos fuisse, ut non levis, sed potius nulla, memoria ejus superstes dicenda sit. Etenim præter titulum epistole, qui tñlis est,

ut factum summatim tantummodo intelligas, historiam autem rei gestæ non cognoscas, nihil apud editores vel conciliorum vel canonum, a quibus solet illa proferri, ad notitiam facti ducens invenitur. Sic autem is se habet : « Incipit epistola Paulini patriarchæ Foro juliensis, edita in loco celebri nomen Francfurt, in synodo magna, contra Felicem hæreticum, de Heistulso qui uxorem suam occidit causa adulterii. » Hæc est historia tota. Si quid tamen illustratione dignum putatum, notis, cum de epistola illa disserendum, pro virili expositum.

VIII. Altera, quæ inter gratiosas censeris potest, est diploma, seu præceptum Caroli Magni dat. III Kal. Augusti, anno vigesimo sexto, et vigesimo regnorum ejus, Francoforti in palatio regio, quod proferit Baluzius tom. II Capitular., pag. 1399, in appendice 1 Actor. veter. n. 18. Annus enim regni Francici et locus optime convenient cum hac concilii celebratione, nisi quod Italici vere est 21 a Maio incepitus : sed forte aliquam epocham mense Maio tardiorum pro regno italico invenies, sicuti nos eum Pagio de concilio Foro juliensi agentes invenimus anteriorem. Non enim est unica et constans epocha regni Italici. Insuper in ipso diplomate innuitur, interfuisse concilio gratiam expostulaturus, Anianus abbas Caunensis cum suis monachis (quod adverit et Baluzius in notis ad concil. Francofort.) : « Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quia vir venerabilis Anianus abbas, ex monasterio sancti Joannis et sancti Laurentii, quod sicut constructum in locis nuncupatis Exorio et Olibegio, nostro synodali concilio veniens, una cum monachis Continuo, Stromundo, Lurio, cum omnibus rebus vel nominibus monasterii sui, quos moderno tempore videtur possidere, se plenius commendavit, etc. Propterea has litteras nostras pro firmitatis [xxix] studio ei dedimus. per quas omnino jubemus, etc. Similiter concessimus ei villam Cannas, sicuti Milo ad suum monasterium per suas litteras delegavit etc. » Apud Mabillo-nium, de Re diplomatica lib. vi, n. 58, variat aliquantulum, nec habet nomina monachorum, sed sic : « Cum monachis suis, et in nostro Mundeburde cum omnibus rebus, etc. » Forsan barbara scriptura causa variaz interpretationis. Cæterum data convenient loco et tempore utrinque. Cum autem dicat, « nostro synodali concilio veniens, » inferes concilio Francofurensi interfuisse Anianum, Continuum, Stromundum, Lurium. Neque enim hoc anno aliud concilium Francofurti factum, habes, praeter hoc de quo sermo. Sed cum datum sit diploma XIIII Kal. Aug., manifeste apparet concilium antea celebratum, dum memorat ea, quæ in concilio secuta jam fuerant, id est expostulatio Aniani pro suo monasterio et confessio Caroli, quam postea late diplomate nunc munit. In Appendix 1 habes diploma n. 41.

IX. Præter recensitos nunc monachos, quos res co-nobi sui ad concilium vocaverat, adfuerunt quos res Ecclesiæ et fidei convenire fecerat; inter primores legati Romani pontificis Theophylactus, et Stephan-

nus, et Petrus Mediolanensis. Theophylactum Tudertinum episcopum suspicatus fueram, qui anno 787 legatus Adriani pontificis cum Gregorio episcopo Ostiense adfuit concilio Calchutensi in Anglia; cum incidi in P. Cointium, qui ad an. 796, n. 43, suspensionem confirmavit his verbis, agens de synodo Calchutensi : « Theophylactus Ecclesiam Tudertinam agere potuit ad annum usque Christi septingentesimum nonagesimum sextum, quo Tudertum a Græcis ad Francos transiit : nec alias forte fuit ab episcopo Theophylacto Adriani papæ legato, qui concilio Francofordiensi ante biennium intersuit. » Stephanus autem (forte Cremonensis episcopus) is erat, quem adnitente Carolo Magno Adrianus ad eam cathedram evexerat an. 776, eamque tenuit usque ad an. 816. B Intercessio enim Caroli pro ejus exaltatione indicat, ipsi inter caros suis, adeoque ab Adriano occasiones omnes captante sibi Carolum promerendi missum legati chartere, tanquam regi gratum futurum, ad concilium Francofordiense probabile facit. De hoc vide Ughellum in Cremonensis n. 29. De Petro Mediolanensi dictum est in Dissert. 4, n. 44. Hoc unum additum hic sit, non admitti a Papebrochio (apud Pagium mox citand.) in Exegesi de episcopis Mediolanensis præfixa tom. VII Sanctor. mensis Junii, privilegia quæ proferuntur ab Ughello; et præsertim quia in illis Petrus dicatur *Olradius*, in gratiam scilicet familie ejusdem nominis. Neque enim tempore Caroli Magni cognomen efferre episcopi solebant : imo cognomina tunc nondum adinventa, communior habet opinio. Est ejus nomine epistola de translatione corporis sancti Augustini Papiam de Sardinia, integre relata a Baronio ad an. 725, num. 2, quam æque ac privilegia commentitiam arguit Pagius ad eum. an., n. 2. *Mallei hæreticorum* nomine donatur a Carolo Magno teste Ughello, quia Petrus Arianos hereticos, qua scriptis, qua ferro, opportune perdomuit. Non impugnamus (absit) honoris nomen et nominis meritum, qui in Dissert. 4 l. c. Ripamontii auctoritate confirmamus. Tantummodo mirainur hujus *Mallei strepitum*, ad incudem Francofurensem revocata hæresi Feliciana, vocem, inquam, Petri non audiri. Sed ad Paulinum nostrum a concilio revertentem, et jam reversum revertamur.

D X. A synodo igitur Francofurensi, et a funeris supremis officiis Fastradæ reginæ, uxoris Caroli ibi e vivis excessæ, et in sancti Albani proxime Moguntiae urbis tumulatæ exhibitis, reducem Foro juliensis provincia pastorem suum exceptit letabunda. Cujus curæ incumbere, pastorali vigilique sollicitudine mores plebis componere, clero et populo in omni sanctitatis exemplo prælucere, nihil ipse habuit antiquius. Verum cum hec non satis viderentur ingenti lucrandarum animarum quo astuabat ardori, ut saluti præsentium et futurorum una simul prospiceret, scriptio librorum se dedit, ut quæ recta essent firmaret, quæ detorta dirigeret. Hinc anni sequentis 795 periodus vidit Paulinum scribentem librum *Exhor-*

tationis ad Henricum ducem Foro-juliensem, quocum mutua per septennium confota adoleverat amicitia; sed de eo et libro ipsi a Paulino directo, consule Dissertationem nostram in ordine primam. Anno autem 796 ad libros tres contra Felicem consarcinandos se accinxit: de quibus in Dissert. 4 de Felicis et Elipandi heresi. Non tamen scriptoris occupatio ab arctioris vita studio et pauperum providentia ipsum exemit. In iis occupatus (ait Ferrarius, de eo scribens in Catalogo sanctorum Italie ad 11 Januarii) haud tamen de vita austerritate aliquid remittebat: cum jejunia, vigiliis, pias meditationes, et cæteras exercitationes spirituales assidue prosequebatur. Præcipue tamen zelus ecclesiastice disciplinæ eluxit in celebratione concilii Foro-juliensis; de quo latius in præcipua Dissertatione 2. Quanta autem in Deum pietas ejus fuerit et quam flagrans caritas, testatur non una epistola Alcuini. Ille cum cæteris ejusdem ad Paulinum per ordinem in Appendice reperies. Hic, ut plurimum, orationes pro se ad Deum fundendas reposcebat, quibus quam maxime fidebat. Sed de his agemus, cum de Paulini cum Alcuino necessitudine et familiaritate sermo recurret. Interim ipse Alcuinus Henrico duci Foro-juliensi scribens, eum amandat Paulino, ne dum ut spiritualis vita doctori et magistro, sed ut speculo exemplo Christianæ conversationis, ut patet ex epistola 94 in Appendice 4, n. 4, apponenda.

CAPUT VIII.

Paulini apostolatus in Carantanos et Avares.

I. Ante annum 798 apostolici ministerii labores in Carantanos et Avares exantasse Paulinum, ex dicendis infra constabit. Ergo hic de iis sermo opportonus occurrit, licet singulares actiones cuique, quo evenerant, anno non sit facile et indubium assignare. Constanſ est scriptorum sententia, proximis Carinthiæ populis verbi Dei semen sparsisse, et Avaris armis Caroli domitis evangelii facem prætulisse. Audi Ferarium l. c.: « Prædicationi evangelice vacabat, qua Carinthiæ populus, et nationes sinitimas ad fidem Christi convertit. Martyrii cupidus fuit, licet voti compos non fuit; multas nibilominus a barbaris perpessus est injurias et molestias. » Sic et Bollandus in Vita, n. 16.

II. Non inficias eo Carantanos longe ante tempora Paulini exultos in doctrina Christi, et sacris aquis expiatos fuisse. Siquidem in Vita sancti Severini abbatis, Noricorum dicti apostoli, quam recitat ex Egesippio ejus discipulo Surius tom. I Januario, cuius 6 Id. mors ejus contigit, Paulinus alias Teurniæ prædictitur episcopus a sancto Severino. Remeante presbytero (Paulino) ad patriam, sermo in eo prædicantis impletus est. Nam cives Tigurinæ, quæ metropolis est Norici, coegerunt eumdem presbyterum summi sacerdotii suscipere principatum. In edit. Colonien. an. 1576 est Tigurinæ cum asterisco, nota scilicet non certa lectionis. Sed cum Norisio in Dissert. de quinta synodo cap. 9, § 4, ne dubites Teur-

A niam ad Dravum intelligere. Sic enim ait de Leoniano Tiburniensi episcopo sub Elia, concilio Gradensi advenienti: Cujus (Norici) primaria urbs erat Tiburnia ad Dravum, quod patet ex Vita sancti Severini Noricorum apostoli. Teurniam autem, sive Tiburniam in Carinthia sitam esse convenient Lazijs, etsi locum ejus tenere nunc dicat Racstad Salisburgensis ditionis; Cluverius, etsi velit esse Villacum ditionis episcopi Bambergensis; Schonleben, etsi Solvam, vel Solvente oppidum prope Clanghesfurtum putet, quod [xxx] Ferrarius Lexic. Geograph. in Carinthia sub ditione Laureacensis episcopi constitut. Quem tamen locum accipias, pro ea substitutum a geographis, extra Carinthiam et longe a Dravo flumine non excurris. Sanctus Severinus decessit an. 481 vel circiter. Ergo ante hunc annum Carinthia Christianis provinciis accensebatur, cuius episcopus eligendus a sancto Severino prænuntiatur. Ad an. autem 579 Aquileiensi ditioni paruisse, Leonianus episcopus Tiburnien. synodo Gradensi sub Elia adveniens, testis est indubitanus. Post hanc synodus ab Aquileensi defecisse ante an. 591 æque manifestum est. Nam ex conventu (non quidem Maranensi, ut putavit Schonleben in Apparatu annal. Carniol. cap. 5, § 7, n. 11, ut patet e subscriptione Augustini Concordien. episcopi, qui libello mox citando subscripsit, qui tamen nec Maranensi conciliabulo, nec Gradensi concilio subscripterat, sed clarissimus utrinque) ex conventu, inquam, ignoti loci, qui inter concilia locatur sub an. 591, comprovinciales Aquileienses episcopi Jibello confecto, Mauritio imperatori dirigendo, conqueruntur Tiburniensem Ecclesiam metropolitæ Aquileien. subtractam. An et tunc desciverint a fide, dubitandum. Etenim ætate Paulini nostri revera ad fidem trahuntur. Et Salisburgensis Virgilii opera, et Armonis ejus successoris in Carantanorum conversione, ex annalibus ecclesiasticis haud potest negari.

III. Paulinum tamen ne excludas ab hac animarum conquirendarum provincia, quem hanc spartam illustrasse non est ambigendum. Æneas Silvius De Europa cap. 20 factum recitat, quod non gravabor exscribere, a quo lux non modica sententiae allatae affulget. Fama est, ait, anno 790 post Christi Salvatoris ortum, imperante Carolo Magno, ducem gentis, Ingonem nomine, ingens convivium provincialibus præparasse, et agrestibus quidem ad conspectum suum intromissis in vasis aureis atque argenteis, nobilibus vero ac magistratibus procul ab oculis collocatis, sictilibus ministrare jussisse: interrogatum cur ita ficeret, respondisse, non tam mundos esse qui urbes et alta patetia quam qui agros et humiles casas colerent. Rusticis, qui Christi evangelium accepissent, baptismatis unda purificatis candidas et nitidas esse animas, nobiles ac potentes, qui spurcias idolorum sequerentur, sordidas ac nigerinas: sic vero pro animarum qualitatibus instruxisse convivium, castigatosque ea re nobiles, catervatum sacri baptismatis undam querentes, brevi tempore

sub Virgilio et Arnone Juraviensibus episcopis universis Christi fidem accepisse.

IV. Cum audis nobiles an. 790 ad fidem conversos, ciste parumper, et epocham hujus conversionis considera. Virgilius decesserat an. 784. Ita Schonleben ad an. 797, vel 785 ut vult Pagius ex epitaphio, quod dat annos fere 40 episcopatus Virgilio, quem ad an. 746 assumptum probat ad insulam Salisburgensem, seu Juraviensem :

*Quinque regebat ovans præsentis culmina sedis,
Ferme quater denos caris cum fratribus audos.*

Et si Cointio credis, qui tamen (teste Pagio ad an. 785, n. 11) hos versus non viderat; annum 780 obiit Virgilius assignabis. Non ergo Virgilius an. 790 baptizare poterat Carantanos. Insuper Arno Carinthiam adiisse non videtur, nisi anno 798, licet non sit negandum antea sedem Juraviæ concendisse, nempe a morte Virgilius, ut vult Pagius, quæ cum incidet 4 Kal. Decemb. an. 785, putat in an. sequentem 786 Arnonis assumptionem rejiciendam. Vcl a morte Bertrici successoris Virgilius, quem medium inter Virgilium et Arnonem ponit Cointius ad an. 780, n. 14, et ad an. 781, n. 125, ubi etiam fatetur a Bruschio, Hundio, et Bucelino Chronologiam quadriennio tardiorum institutam : et sicut Virgilium anno 784 vel 785 denatum ab eis positum, ita Bertricum in sede locatum an. 785 vel 786 omnibus unanimiter non nisi annum episcopatus ei assignantibus : Igitur Arno an. 790 erat episcopus Salisburgensis. Non tamen hoc medio tempore Carinthiam profectum esse credimus, ad populos ejus ad fidem revocandos. Sic enim scribit discipulus sancti Eberhardi, in vita sancti Ruperti primi Salisburgensis episcopi, apud Canisium Tom. III, part. II, antq. lect. Amstel. an. 1725. « Interim contigit, anno videlicet nativitatis Domini ccxcviii, Arnonem jam archiepiscopum a Leone papa accepto pallio, remeando de Roma venisse ultra Padum, eique obviasse missum Caroli cum epistola sua, mandans illi ipso itinere in partes Scavorum ire, et exquirere voluntatem populi illius, et praedicare ibi verbum Dei. Sed quia hoc facere nequivit, antequam responsum redderet suæ legationis, festine pervenit ad imperatorem, et retulit ei quidquid per eum dominus Leo papa mandavit. Post expletam legationem, ipse imperator præcepit Arnoni archiepiscopo pergere in partes Scavorum, et providere omnem illam regionem, et ecclesiasticum officium more episcopali colere, populosque in fide et Christianitate praedicando confortare; sicuti ille fecit, illuc veniendo consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, populumque prædicando docuit; et inde rediens nuntiavit imperatori, quod magna ibi potuerint effici, si quis inde habuisset certamen. Tunc interrogavit illum imperator, si aliquem haberet ecclesiasticum virum, qui ibi lucrum potuerit agere Deo. Et ille dixit se habere talem, ut Deo placuisset, et illi populo pastor fieri potuerit. Tunc jussu imperatoris ordinatus est Theodoricus episcopus ab Arnone archiepiscopo Juraviensi, quem ipse Arno

A et Geroldus comes perducentes in Selavinum descendunt in manus principum, commendantesque illi episcopo regionem Karinthianorum, et confines eorum occidentali parte Dravi fluminis, usque dum Dravus fluit in amne Danubii, ut potestate populum regeret, sua prædicatione et evangelica doctrina doceret servire Deo, et ut ecclesiæ constructas dedicasset, presbyteros ordinando constituisset, totumque ecclesiasticum officium in illis partibus, prout canonicus ordo exposcit, perficeret. Dominationem et subjectiōnem habens Juraviensium rectorum, sicuti ille fecit quandiu vixit. » Cointius n. 49, et Pagius n. 6 utique ad an. 798 advertunt ab scriptore per antecessum vocari hic Carolum imperatorem qui non nisi post biennium est dictus

B V: Ex hac relatione videtur indubium hoc esse primum Arnonis iter in Carinthiam, ad fidem Christi Jesu serendam. Quod desumi potest præcipue ex illis verbis : « Populum prædicando docuit, et inde rediens nuntiavit imperatori, quod magna ibi potuerint effici, si quis, etc. » Si antea invisisset Carinthiam, mores populi perspexisset, et non modo tantummodo cognovisset facile negotium futurum. Antequam enim venisset, hac vice potuisset spem lucrandi animas in corde Caroli excolare ex præcedenti experientia. Cum igitur an. 798 primo Carantanos adierit Arno, an. 790 non eos ad Christum traduxit. Schonleben hanc Arnonis additionem in Carinthiam, et Theodorici inaugurationem in episcopum in an. 788 reponit, per decennium preferendo. Sed fallitur, cum disertis verbis auctor laudatus an. 798 hoc factum dicat, et insuper cum ante hunc annum non fuerit Juraviensium archiepiscopus Arno, qui primus hujus sedis a Leone tunc est constitutus, non ei potestas inerat legitima episcopum constituere in Carinthia. Puto igitur a morte Virgilius ad adventum usque Arnonis in Carinthiam, apostolatum illius gentis Paulinum egisse. Quæ narrat autem Æneas Sylvius de convivio anno 790 ab Ingone dato, in annum 803 ab scriptore anonymo edito a Canisio tom. III, part. II, in Vita sancti Rudberti paulo ante finem, jam supra allegato, refunduntur. Eo autem tempore Arnonem profuisse Carantanis, si non de jure, salem de facto, non negamus.

C D VI. Inter Paulinum et Arnonem ortam contentiōnem circa Carinthiæ provinciam dicunt Schonleben [xxx] hoc anno 798, et ab eo citatus Megiserus, quam tamen sopitam fuisse an. 811 ex diplomate Caroli Morocutus arguit apud Ughelum in Paulino. Si his hæc vere tunc enata est, certe Paulinus in eam se habere jus cognoscebat. Hoc autem jus erat, olim diœcesis Aquileiensis fuisse Carinthiam, ut patet ex diplomate citato. Si igitur suæ provinciæ Carinthiam credebat Paulinus, nil mirum, si illam erudiendam adierit, imo non adiisse est improbatum. Quod autem dicitur a Schonleben et ab auctoriis quos citat, hoc an. 793 item de limitibus inter Paulinum et Arnonem Caroli auctoritate sopitam, non videtur admittendum, cum diploma dicat emotam questionem

inter Ursū, alias Urbanū, successorem Paulini, et Arnonem; et quidem nec sub Urso sopitam, sed tantummodo sub Maxentio, Urso suffecto: « Notum sit, ait Carolus,..... qualiter viri venerabiles Ursus sanctæ Ecclesie Aquileiensis patriarcha; et Arno Juvavensis Ecclesie archiepiscopus..... non minimam contentionem habuerunt de Carantana provincia, quod ad utriusque illorum diecesim pertinere deberet. » Si Paulinus quæstionem intentasset, diceret imperator, non inter Ursū et Arnonem, sed inter Paulinum et Arnonem litem enatam, quam sub Maxentio definit. Cum enim autores quæstionis et originem litis velit producere Carolus (ut patet diploma consideranti) et Paulinum non proferat, sed Ursū; non Paulinus, sed Ursus quæstionis suscitator est censendus. Definitio autem Caroli est hujusmodi: « Nos..... predictam provinciam Carantanam inter eos dividere jussimus, ut Dravus fluvius, qui per medium illam provinciam currit, terminus ambarum diœcesum esset, et a ripa australi ad Aquilegiensis Ecclesie rectorem; ab aquilonari vero ripa ad Juvavensis Ecclesie præsulē pars ipsius præfectoriae pertineret. » Hi limites nunc usque custodiuntur. Cum ergo lis ab Urso suscitata sub Maxentio terminatur an. 611, falsum omnino est an. 798 per sectoritatem Caroli consopitam et consequltam. Verosimilium autem videtur pronuntiandum, quod cum an. 798 in Carinthia ordinantem episcopos videamus Arnonem, non ultra hunc annum apostolatum in Carantanis produxerit Paulinus.

VII. Eodem zelō fidei succensum, quo in Carantanis verbum Dei disseminaverat, inter Avaros quoque sparsisse Paulinum, non contempnenda suadent argumenta. Forte enim jam an. 791 rei Christianæ promovende gratia instructas acies Henrici ducis Foro Juliensis in Avaros emotas fuerat secutus; eumque suspicatur episcopum, de quo Carolus Magnus loquitur in epistola ad Fastradam reginam de victoria Avarica, de qua videnda est Dissertatione 1, n. 15, 16 et 17. Ex hac victoria opportunam nactus occasionem, fructusque parte pacis colligens Paulinus, annis sequentibus vertit animum ad perfectam Avarorum conversionem. Hi enim (ut habent annales Bertiniani) an. 795, cum Carolus, ad coercendos sedisfragos Saxones denuo rebellantes, commoraretur Billianus ad fluvium Albiam; miserunt legatos suos, et venerantque missi Tudum, qui in gente et regno Avarorum magnam potestatem habebat. Qui dixerant, quod idem Tudum cum terra et populo suo se regi dedere vellet. » P. Melchior Inchofer Soc. Jesu, in annalibus Hungaricæ Ecclesie ad hunc an. 795, varias suspicatur causas, quibus is Tudum, sive Theudinus, vel Theudo (varie enim appellatur hic, sive rex, ut quidam, sive dynasta inter primores potestor, ut alii mea sententia probabilius volunt) permotus fuerit ad ejurandam idolorum superstitionem. et fidem Christi amplectendam; quas inter et hanc his verbis reponit: « Accessit quorundam

A piorum sacerdotum montis, qui subinde ad lucrificandum Christi regno ad Hungaros penetrabant. In horum censu Paulinum reponere, imo ceterorum caput et primipilum constituere, non est tantillum a verosimili exorbitare. Tanta enim viro dilatanda fidei sollicitudo salutisque promovende animarum studium inerat, ut quamcunque sibi oblatam occasionem avidius arriperet. Cum autem an. 795 audias ad Carolum accurrisse legatos, indicium est annis superioribus apostolicos labores in eorum regionibus a verbi Dei praeconibus exaltatas fuisse; et forte Paulinus, cuius ab an. 791 ad an. 794, quo synodo Francosurtana interfuit, memoria gestorum ejus satis jejuna supersit, hoc triennii medio tempore in Avarorum conversione, sicut et in Carantanorum, B hinc inde excurrendo desudavit.

VIII. Nec desuit sollicitudini eventus: nam an. 796 Tudum, secundum pollicitationem suam, cum magna parte Avarorum ad regem (Carolum Aquis tunc degentem) venit, et se cum populo suo et patria regi dedit. Ipsaque et populus baptizatus est, et honorifice munieribus donati redierunt, ut ait annalist Bertinianus. Laudatus P. Inchofer subdit: « Non est autem cogitandum Theodorum, postquam Christianis accessit, et a Carolo munieribus ornatus recessit, ita in patriam reversum fuisse, ut non comites secum duceret et religiosos et doctos, qui recens conversum populum radices fidei altius firmarent, et ad omnem solidioris pietatis erudirent sanctitatem. Id enimvero præter morem et diligentiam adeo catholici principis (Caroli) evenisset, cui nihil erat antiquius quam Christi regnum proferre, missis ad excolendum viris idoneis, qui ubique et religionem et sacerdotia fundarent. » In quem autem oculos Theudo æquius intendere poterat, quam in Paulinum, quem populo suo novum hominem non futurum optimè novérat, et a quo conversionis sexima primum, ut arguiimus, dispersa esse non ignorabat?

IX. Sed et aula palatinorum oculos in Paulinum se convertisse, cui haec provincia fuisset demandanda, disertis verbis dicit Alcuinus, amicus præ omnibus Paulini, epist. 112 in Appendice a integra danda, dum sic ait: « In cuius (nempe Dei) potentia et gratia mirabiliter de Avarorum gente triumphatum est, quorum missi ad dominum regem directi subjectionem pacificam et Christianitatis fidem promittentes, etsi hoc divina eos præveniente gratia verum est, quis se servorum Dei tam pio et laudabili labore subtrahere debet; ut diaboli diruatur servitia et Christi Domini crescat servitium? Sed quam plurimorum in te, pater optime, oculi respiciunt, quid vestra veneranda sanctitas facere velit. Quia et vicinitas locorum tibi competit, et sapientiae decus suppetit, et auctoritatis excellentia tibi appetit, et cuncta convenient, quæ tali operi necessaria esse videntur. » Hoc autem erat potius currentem (ut aiunt) incitare, quam com-

* Vide appendicem 1, num. 1, epist. 5. (Patrol. tom. CI).

moveare languente r., » uti Cicero quondam dixerat lib. II, De Oratore.

X. Non semel scripserat Carolo Alcuinus sollicitans, ut idoneos verbi Dei prædicatores, et aplos sacerdotes dirigeret, qui prudenter rem gererent demandatam. Epistola ejus 7^a hunc habet titulum : « Domino excellentissimo et in omni Christi honore devotissimo Carolo regi Germanie, Galliae atque Italiae, et sanctis verbi Dei prædictoribus humilis sanctæ matris Ecclesie filiolus Albinus, æterne gloriarum in Christo salutem. » Incipit autem sic : « Gloria et laus Deo Patri et Domino nostro Jesu Christo, quia in gratia sancti Spiritus, per devotionem et ministerium sanctæ fidei et bonæ voluntatis vestre, Christianitatis regnum atque cognitionem veri Dei dilatavit, et plurimos longe lateque populos ab erroribus impietatis in viam veritatis deduxit. » Et infra : « Gentes populosque Hunnorum, antiqua feritate et fortitudine formidabiles, tuis suo honore militantibus subdit sceptris; prævenienteque gratia, colla diu superbissima sacræ fidei jugo devinxit, et cæcis ab antiquo tempore mentibus lumen veritatis infudit. Sed nunc prævideat sapientissima et Deo placabilis devotio vestra pios populo novello prædicatores, moribus honestos, scientia sacræ fidei eductos et evangelicis præceptis imbutos; sanctorum [xxxii] quoque apostolorum, et prædicatione verbi Dei exemplis intentos, qui lac, id est suavia præcepta suis auditoribus in initio fidei ministrare solebant. » Et adhuc infra, postquam Carolum dehortatus est ab exigendis a neophytis illis decimaru[m] penitentibus, ne averterentur a nuper suscepta fide (qua de re agimus Observat. in can. 14 concilii Forojuliensis, n. 8) subdit : « Illud quoque maxima considerandum est diligentia, ut ordinate fiat prædicationis officium, et baptismi sacramentum; ne nihil propositi sacri ablutio baptismi in corpore, si in anima ratione utenti catholicæ fidei agnitione non præcesserit. » His permotus Carolus argumentis, cui aptiori munus demandare poterat quam Paulino? cuius profectionem prædicationemque Avaricam aula universa præstolabatur, ut dicebat Alcuinus. Hinc recens scriptor P. Michael Bombarlus Soc. Jesu, in Topographia magni regni Hungariae pag. 42, apostolum Pannonie deprehendit, sic scribens : « Sed quoniam de primæva Hungarorum religione hic sermo occurrit, prætermittere non audeo, quin peculiari studio adversus divum Paulinum patriarcham, atque Hungarizam, ni fallor, apostolum provocatus, cancellos mihi metipsi nuper impositos prope egrediar... Cum Paulinus... ob morum sanctimoniam Carolo Magno eusque magistro Alcuino Flacco præ primis probaretur, destinatus creditur ad fidem Hunnis et Avaribus, quos armis Carolus devicerat, prædicandam. »

XI. Sed cum dicatur a Ferrario injurijs molestiasque ab hostibus fidei perpessus, sciendum est quod etsi an. 796 Theudo cum suis baptismate fuerit expiatus, attamen pars adhuc Hunnorum non mo-

A dica, cuius caput Caghan erat, tenaciter veteri superstitioni adhærebatur, a quibus forte Paulinus male est habitus. In quos Pipinum filium suum regem Italæ cum suis copiis jussit Carolus hoc anno in Pannoniam contendere, ut quos adhuc detrectantes reperisset, etiam repressisset. Quod quidem et præstiti, patri degenti Aquis deferendo reliquias thesaurorum, quos jam ceperat Henricus Forojulien. dux, qui præcurrerat, et anteriori clade Hunnos contriverat, uti dicimus in Dissert. I, § 18. Cum autem adhuc in Pannonia Pipinus moraretur, ne nova Christiani nominis plebs ministris ad salutem necessaria procurantibus destitueretur, non Paulino, cui satis tunc ampla provincia inerat, cuius obeundi munia nimium gravi sarcina premebatur, sed Arnoni sollicitudinis cura committitur. Auctor editus a Canisio tom. III Antiq. Lect. supra non simul laudatus, postquam Henrici et Pipini victorias retulerat sub hoc an. 796, subdit de Pipino : « Qui inde revertens partem Pannonie circa lacum Pælissa inferioris, ultra fluvium, qui dicitur Rapa (id est Arabo, vulgo Rab) et sic usque ad Dravum fluvium, et eo usque Dravus fluit in Danubium, prout potestatem habuit, prænominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum, qui remansit de Hunnis et Sclavis de illis partibus, Arnoni Juvavensi episcopo usque ad presentiam genitoris sui Caroli imperatoris. » Ab universa tamen Pannonia non exclusum omnino credas Paulinum, quippe Pannonia cis Dravum protenditur, ut videre est in Tabulis Geographiae antiquæ Christophori Cellarii lib. II, cap. 8. Quod autem Pipinus videtur fecisse per modum (ut dicunt) prævisionis, novam Ecclesiam committendo Arnoni, quoque Carolus rex ratum haberet, hoc tantummodo perfectum est anno 803. Auctor modo laudatus, de Carolo confirmante Pipini factum, sic ait : « Anno Domini octingentesimo tertio, Carolus imperator Bojoarium intravit, et in mense Octobris in Saltzburg venit, et præstatam concessionem filii sui iterans potestate, multis astantibus fidelibus suis affirmavit, et in ævum inconvulsam fieri concessit. » Deinde Arnonis zelum in promovenda fide in Sclavonia, scilicet Carinthia, et inferiore Pannonia commendat, narrans factum Ingonis ducis, qui « Vere servos credentes secum vocavit ad mensam, et eos qui eis dominabantur infideles foris quasi canes sedere fecit, posendo ante illos panem et carnem, et fusca vasa cum vino, ut hic sumerent victus. Servis autem, stauris deauratis propinare jussit. Tunc interrogantes primi de foris dixerunt, cur facis nobis sic? At ille : Non estis digni cum sacro fonte renatis communicare, sed foris domum, ut canes, sumere victus. Hoc facto fide sancta instructi, certatum cucurserunt baptizari, et sic deinceps religio Christiana succrescit. » Hec anonymous, simplicioribus verbis, quam supra n. 3 Æneas Sylvius, factum Ingonis et pleniorum Carantanorum nobilium conversionem, non in an. 790 ut ille, sed hoc an. 803 reponens. Igitur